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2011年2月25日，全国人大常委会

通过了《中华人民共和国车船税法》（以

下简称《车船税法》），同年12月5日，国

务院颁布了《中华人民共和国车船税法

实施条例》（以下简称《实施条例》）。《车

船税法》及其实施条例于2012年1月1

日起施行。

一、新老车船税税制要素存

在区别

车船税是对车辆和船舶按年征收的

一种税。车船税不是一个新税种，早在

1951年，就有车船使用牌照税，后来又改

为车船使用税、车船税。2012年以前，车

船税是依据国务院发布的《中华人民共和

国车船税暂行条例》（以下简称《车船税

暂行条例》）缴税，2012年1月1日起就要

依据《车船税法》缴税。新《车船税法》在

征税范围、计税依据、税收优惠和征收

管理等方面都作了一些修改和完善。

1.完善征税范围。《车船税暂行条

例》规定，车船税的征税范围是依法应

当在车船管理部门登记的车船。不需登

记的单位内部作业车船不征税。从车船

税财产税性质和公平税负的角度出发，

不论车船是否应向管理部门登记都应纳

入征税范围。《车船税法》不再按车船是

否登记来确定是否具有纳税义务，将征

税范围统一为本法规定的车船。

2.改革乘用车计税依据。《车船税

暂行条例》及实施细则规定，微型、小型

客车（乘用车）按辆征收。车船税作为财

产税，计税依据理论上应是评估价值，

但由于乘用车数量庞大且分散于千家万

户，难以进行价值评估。考虑到乘用车

的排气量与其价值总体上存在着正相关

关系，《车船税法》将排气量作为乘用车

计税依据。

3.调整税负结构。一方面，为支持

交通运输业发展，《车船税法》对占汽车

总量28%左右的货车、摩托车以及船舶

（游艇除外）仍维持原条例税额幅度不

变；对载客9人以上的客车税额幅度略

作提高；对挂车由原条例规定的与货车

适用相同税额改为减按货车税额的50%

征收。另一方面，为更好地发挥车船税

的调节功能，体现对汽车消费和节能减

排的政策导向，《车船税法》对占汽车总

量72%左右的乘用车（即载客少于9人

的汽车）的税负，按发动机排气量大小分

别作了降低、不变和提高的结构性调整。

一是占现有乘用车总量87%左右、排气

量在2.0升及以下的乘用车，税额幅度适

当降低或维持不变；二是占现有乘用车

总量10%左右、排气量为2.0升至 2.5升

（含）的中等排量车，税额幅度比现行税

额幅度适当调高；三是占现有乘用车总

量3%左右、排气量为2.5升以上的较大

和大排量车，税额幅度比现行税额幅度

有较大提高。此外，为了体现车船税调

节功能，《车船税法》将船舶中的游艇单

列出来，明确按长度征税，并将税额幅

度确定为每米600 ～　2　000元。

4.规范税收优惠政策。《车船税法》

除了保留《车船税暂行条例》规定的省、

自治区、直辖市人民政府可以对公共交

通车船给予定期减、免税优惠外，还增

加了以下三项优惠规定：一是对节约能

源、使用新能源的车船可以减征或免征

车船税；二是省、自治区、直辖市人民

政府根据当地实际情况，可以对农村居

民拥有并主要在农村地区使用的摩托

车、三轮汽车和低速载货汽车定期减征

或免征车船税；三是对受严重自然灾害

影响、纳税困难以及有其他特殊原因确

需减、免税的，可以减征或免征车船税。

《车船税法》及其实施条例增加了多项税

收优惠。此外，《车船税法》保留了省、自

治区、直辖市人民政府可以对公共交通

车船给予定期减、免税等优惠政策。

5.强化征收管理。考虑到机动车数

量庞大，税源分散，仅靠税务机关自身

力量征管难度较大。公安机关交通管理

部门的机动车管理机构比较健全，制度

和管理手段比较严密，在不过多增加工

作量的情况下，由其对车船税的征收予

以协助，对于提高征收绩效、防止税源

流失具有重要作用。为此，《车船税法》

规定：车辆所有人或管理人在申请办理

车辆相关登记、定期检验手续时，应向

公安机关交通管理部门提交依法纳税或

免税证明。公安机关交通管理部门核查

后予以办理相关手续。此外，船舶的流

动性大，目前对船舶征税在源泉控制上

效果不够理想。为此，《车船税法》规定，

船检机构应当在提供船舶有关信息方面

协助税务机关加强车船税的征收管理。

二、明确车船税纳税人

《车船税法》及其实施条例

相关内容解读
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车船的所有人或者管理人是车船税

的纳税义务人。其中，所有人是指在我

国境内拥有车船的单位和个人，对于私

家车来说，即通常所说的车主；管理人

是指对车船具有管理权或使用权，不具

有所有权的单位。通常情况下，车船的所

有人与车船的管理人是一致的。但在我

国实践中，经常会出现车船的所有权与管

理权分离的情形，如国家机关拥有所使

用车船的管理使用权，其所有权属于国

家所有。因此，就出现了车船的所有人与

车船的管理人不一致的情况。如果让抽

象意义上的国家作为车船的所有人去缴

纳车船税，在实践中是无法操作的。所

以，《车船税法》将车船管理人也规定为

车船税的纳税人。

《车船税法》明确所附的《车船税税

目税额表》中列举的车辆、船舶都需要

缴纳车船税，具体有乘用车、商用车、

挂车、其他车辆、摩托车和船舶六大类。

但拖拉机、纯电动乘用车、燃料电池乘

用车、非机动车船（不包括非机动驳船）

均不在《车船税法》规定的征税范围内，

不需缴纳车船税。临时入境的外国车船

和香港特别行政区、澳门特别行政区、

台湾地区的车船，也不需要缴纳车船税。

此外，按照规定缴纳船舶吨税的机动船

舶，自《车船税法》实施之日起5年内免

征车船税；依法不需要在车船登记管理

部门登记的机场、港口、铁路站场内部

行驶或作业的车船，自《车船税法》实施

之日起5年内免征车船税。而捕捞、养

殖渔船；军队、武装警察部队专用的车

船；警用车船和依照法律规定应当予以

免税的外国驻华使领馆、国际组织驻华

代表机构及其有关人员的车船免征车船

税。需要注意的是，《实施条例》对《车

船税法》规定免征车船税的车船范围进

行了细化规定，并对《车船税税目税额

表》中车辆、船舶的含义进行了明确。

三、车船税纳税额及缴纳义务

发生时间

《车船税法》对乘用车的税负分别作

了降低、不变和提高的结构性调整。

需要特别说明的是，《车船税法》将

税额设置为前后相交叉，车辆的具体适

用税额是由各省、自治区、直辖市人民

政府依照车船税法所附的《车船税税目

税额表》规定的税额幅度和国务院的规

定确定的。因此，纳税人办理车辆车船

税纳税手续时，请关注自己车辆的登记

地或购买机动车交通事故责任强制保险

地的省级人民政府规定的具体适用税

额。而船舶的适用税额是由国务院公布

的车船税法实施条例明确规定，其税额

是全国统一的。

同时，车船税是按年申报，分月计

算，一次性缴纳，纳税年度为公历1月1

日至12月31日。具体申报纳税期限由各

省、自治区、直辖市人民政府规定。车

船税纳税义务发生时间为取得车船所有

权或者管理权的当月，以购买车船的发

票或其他证明文件所载日期的当月为准。

对于2012年新购置的车船，购置当年的

应纳税额自纳税义务发生的当月起按月

计算，应纳税额为年应纳税额除以12再

乘以应纳税月份数。已缴纳车船税的车

船在同一纳税年度内办理转让过户的，

不另纳税，也不退税。在一个纳税年度

内，已完税的车船被盗抢、报废、灭失

的，纳税人可以凭有关管理机关出具的

证明和完税凭证，向纳税所在地的主管

税务机关申请退还自被盗抢、报废、灭

失月份起至该纳税年度终了期间的税

款。已办理退税的被盗抢车船失而复得

的，纳税人应当从公安机关出具相关证

明的当月起计算缴纳车船税。

四、车船税缴纳方式更加方便

快捷

缴纳机动车车船税有两种方式：一

种方式是纳税人自行向主管税务机关申

报缴纳车船税；另一种方式是纳税人在

办理机动车交通事故责任强制保险时由

保险机构代收代缴车船税。纳税人自行

向主管税务机关申报缴纳车船税的，纳

税地点为车船登记地；依法不需要办理

登记的车船，纳税地点为车船的所有人

或者管理人的所在地。由保险机构代收

代缴车船税的，纳税地点为保险机构所

在地。需要注意的是，由于从事机动车交

通事故责任强制保险业务的保险机构为

机动车车船税扣缴义务人，因此，纳税

人在办理机动车交通事故责任强制保险

业务时，应当一并缴纳车船税；如果已

经自行申报缴纳了车船税，应当提供机

动车的完税证明。将扣缴义务人（保险机

构）所在地也规定为车船税的纳税地点，

可使车主在购买交强险时，一并缴纳车

船税，这既方便纳税人缴税，使车主少

跑路，减少完税所需时间和成本，也避

免了车主自行到税务机关交税因不熟悉

道路、停车不方便、排队等候等带来的

麻烦，并有利于通过源泉控管，提高车

船税征收效果。

特别需要提醒广大纳税人的是，

2012年是《车船税法》实施的第一年，纳

税人在办理缴纳机动车车船税手续时，

要按照车船税法和实施条例的有关规

定，提供反映排气量、整备质量、核定载

客人数等与纳税相关信息的相应凭证以

及税务机关根据实际需要要求提供的其

他资料。纳税人在办理机动车相关登记

和定期检验手续时，公安机关交通管理

部门将对车船税完税情况实施核查，对

没有提供依法纳税或者免税证明的，不

予办理相关手续。此外，由于车船税纳

税人众多且多为自然人，为了方便纳税

人缴税，切实减轻纳税人的负担，税法

做出以下两条规定：一是纳税人在办理

机动车交通事故责任强制保险时一并缴

纳车船税，保险机构所在地即为车船税

的纳税地点。二是纳税人在《车船税法》

实施后已经提供过与纳税相关信息的凭

证的，以后年度可以不再提供。

（作者单位：江西省赣县地方税务

局）
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